
2024年 8 月 
医療関係者各位 

M  S  D 株 式 会 社 
東京都千代田区九段北一丁目 13 番 12 号 

  
抗ウイルス剤 

日本薬局方 リバビリンカプセル 

「レベトール®カプセル 200 ㎎」 
使用期限の延長のお知らせ 

 
謹啓  
時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り

厚く御礼申し上げます。  
弊社製品「レベトール®カプセル 200 ㎎」（以下「本剤」という）につきまして、2024年 8 月 9日に

厚生労働省健康・生活衛生局がん・疾病対策課肝炎対策推進室、医薬局医薬品審査管理課より、事務連
絡「レベトールカプセル 200 ㎎の使用期限の取扱いについて」が発出され、下記で示したロット（ロッ
ト No：P002H）については室温での有効期間を 3 年から 4 年に延長することが可能と判断されまし
た。 
これにより、供給できる最終の製品（ロット No：P002H）の使用期限は、2026 年 3月末まで延長さ

れることとなりました。 
なお、2026 年 4月以降に使用いただける製品を供給することはできませんので、2026 年 3月末をも

って本剤は欠品となります。誠に勝手ではございますが、本剤の供給体制状況についてご理解を賜ると
共に、本剤による治療が必要な患者様には、使用期限内に治療が完了できるよう速やかな投与開始のご
検討をお願いいたします。 
このような事態に至り、医療関係者および患者の皆さまに多大なるご迷惑をお掛けしますことを深く

お詫び申し上げます。何卒ご理解、ご了承賜りますようお願い申し上げます。 
謹白 

記 
対象品 
製品名 規格単位 包装 統一商品コード 

レベトール®カプセル 200㎎ 200mg１カプセル 
28カプセル 
［14 カプセル（PTP）×2］ 

185710961 

 
使用期限の取扱い 

ロット No 
印字されている使用期限 
（有効期間：3 年） 

使用して差しつかえない期限 
（有効期間１年延長後） 

P002H 2025.03 2026.03 
 

 


